即期稅項主要指就在中國經營的公司計提的中國企業所得稅（「企業所得稅」）撥備。該
等公司須按其各自法定財務報表所呈報的應課稅收入（按照中國相關稅務法律及法規調
整）支付企業所得稅。根據中國企業所得稅法，國內企業及外資企業的企業所得稅稅率
為25%（2020年：25%）。

本公司全資附屬公司深圳文業裝飾設計工程有限公司於2020年12月11日獲得高新技術
企業（「高新技術企業」）資格，享受15%的優惠稅率。

由於本集團的收入來自海外，無需繳納香港利得稅，因此無需作出香港利得稅撥備。

– 10 –

7. 年內（虧損）╱溢利

本集團的年內（虧損）╱溢利乃經扣除下列各項計算：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

無形資產攤銷 310 464
核數師酬金 2,251 2,300
壞賬撇銷 27,602 —

銷售成本 953,668 1,098,967
物業、廠房及設備折舊 2,452 3,536
投資物業折舊 77 2,544
使用權資產折舊 5,476 7,824
金融及合約資產減值虧損：
貿易應收款項減值淨額 348,976 32,635
合約資產減值 592,608 10,995
應收質保金減值 176,877 682
按金減值 6,705 —

1,125,166 44,312

非流動資產減值虧損
物業、廠房及設備減值 754 —

無形資產減值 285 —

1,039 —

上市開支 — 12,277
員工成本（包括董事酬金）：
薪金、工資及花紅 31,759 35,812
住房公積金、醫療保險及其他社會保險 3,994 3,650
其他福利及津貼 1,117 1,043

36,870 40,505

– 11 –

8. 股息

董事不建議派付截至2021年及2020年12月31日止年度各年的任何股息。

9. 每股（虧損）╱盈利

(a) 每股基本（虧損）╱盈利

本公司擁有人應佔每股基本虧損（2020年：盈利）金額乃按本公司擁有人應佔年
度虧損（2020年： 溢利）約人民幣 1,207,868,000元（2020年： 人民幣 21,069,000元）
及 593,940,017股（2020年：588,699,905股，經調整以反映 2020年 1月 14日進行的
444,510,000股股份資本化）普通股加權平均數計算，不包括於截至2021年12月31日
止年度根據受限制股份單位計劃（「受限制股份單位計劃」）所持有的股份（2020年：
相同）。

(b) 每股攤薄（虧損）╱盈利

由於本公司於截至2021年及2020年12月31日止兩個年度並無任何潛在攤薄普通股，
故並無呈列每股攤薄（虧損）╱盈利。

– 12 –

10. 貿易及其他應收款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應收款項（附註(i)） 739,930 1,019,769
計提虧損撥備 (551,107) (202,041)

貿易應收款項，淨額 188,913 817,728

應收質保金（附註(ii)） 194,667 109,704
計提虧損撥備 (178,924) (2,047)

應收質保金，淨額 15,743 107,657

按金（附註(iii)） 21,545 25,385
計提虧損撥備 (8,105) (1,400)

按金，淨額 13,440 23,985

應收票據（附註(iv)） 7,035 3,340
預付款項 1,644 9,579
預付員工款項 7,582 6,166
終止租賃合約之應收賠償 — 10,000
應收貸款（附註(v)） 1,068 10,843
其他應收款項 5,090 1,854

貿易及其他應收款項總額 240,515 991,152

分析為：
流動資產 229,286 951,297
非流動資產 11,229 39,855

240,515 991,152

公告日期的最高信貸風險為上述各類別應收款項的賬面值。本集團並無持有任何抵押
品作抵押。

– 13 –

10. 貿易及其他應收款項（續）

附註：

(i) 貿易應收款項的信貸期一般註明為自發票日期起最多60日。貿易應收款項基於發
票日期的賬齡分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

未開單收益（附註(a)） 567,872 785,251
於30日內 11,289 25,485
31日至6個月 28,814 44,181
6個月至1年 13,697 45,587
1至2年 51,129 25,606
2至3年 8,716 30,251
3年以上 58,413 63,408

739,930 1,019,769

附註(a)：  上述結餘包括本集團已竣工但尚未開單的項目的未開單收益（已扣除應
收質保金部分）。本集團擁有無條件收取該等未開單收益款項的權利，
因此分類為貿易應收款項。

貿易應收款項的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

於2021年及2020年12月31日，貿易應收款項已質押作為本集團若干銀行借款之抵
押品。

(ii) 應收質保金指待建築工程的免費保修期屆滿後的應收客戶款項，免費保修期通常
持續1至2年。於2021年及2020年12月31日，應收質保金根據質保到期日的賬齡分析
如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

1年內 25,177 72,830
1至2年 169,490 36,874

194,667 109,704

應收質保金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

– 14 –

10. 貿易及其他應收款項（續）

(iii) 按金主要指應收客戶的投標按金及履約保函。

按金的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

(iv) 於2021年及2020年12月31日，應收票據基於發票日期的賬齡分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

於30日內 — 1,207
31日至6個月 3,612 1,883
6個月至1年 3,051 200
1至2年 322 50
2至3年 50 —

7,035 3,340

應收票據的賬面值與其公平值相若，並以人民幣計值。

(v) 於2020年2月24日，本集團向獨立第三方授出貸款13,000,000港元（相當於約人民
幣11,717,000元）。該貸款利率為每月1.5%，須於2020年2月25日提款日起計一年內
償還。於2021年12月31日，未償還貸款金額為人民幣1,068,000元（2020年：人民幣
10,843,000元）。截至本公告日期，應收貸款已悉數結清。

– 15 –

11. 合約資產及負債

收益相關項目的披露：

於2021年
12月31日

於2020年
12月31日

於2020年
1月1日

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

合約資產 — 建築服務 829,182 807,056 564,463
合約資產 — 設計服務 1,024 1,089 4,237

830,206 808,145 568,700

減：虧損撥備 (610,031) (17,423) (6,428)

合約資產總額 220,175 790,722 562,272

合約負債 — 建築服務 44,116 28,850 29,315
合約負債 — 設計服務 12,956 10,770 13,223

合約負債總額 57,072 39,620 42,538

合約應收款項（計入貿易應收款項） 188,913 817,728 952,837

年末分配至尚未達成履約責任及預期將
確認為收益的交易價：
— 2021年 — 729,084
— 2022年 378,119 110,360
— 2023年 468,049 —

846,168 839,444

截至12月31日止年度 2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

年內確認於年初計入合約負債的收益：
— 建築服務 508 18,974
— 設計服務 1,456 7,274

1,964 26,248

– 16 –

11. 合約資產及負債（續）

年內合約資產（減值前）及合約負債的重大變動：

2021年 2021年 2020年 2020年
合約資產 合約負債 合約資產 合約負債

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

年內因營運而增加 212,206 836,607 416,689 827,954
合約資產轉撥至貿易應收款項 (190,145) — (177,244) —

合約負債轉撥至收益 — (819,155) — (830,872)

合約資產為本集團向客戶轉讓服務以獲得代價的權利。僅當收取代價的條件須待時間
流逝，合約資產方會轉撥至貿易應收款項及應收質保金。

上述合約負債乃由於客戶作出的不可退還的預付款項。該等負債因不同項目期限而波動。
合約負債為本集團就收到客戶代價而向客戶提供服務的責任。當客戶於本集團向其提
供服務前支付代價，則本集團確認合約負債。

12. 銀行及現金結餘

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

銀行現金 22,689 56,856

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

以下貨幣計值：
人民幣 22,369 54,250
港元 320 2,606

22,689 56,856

本集團以人民幣計值的若干銀行結餘及存款乃存放於中國的銀行內。將該等人民幣計
值的結餘換算為外幣及向中國境外匯款須遵守中國政府頒佈的外匯管制規則及法規。

– 17 –

13. 貿易及其他應付款項

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

貿易應付款項 722,308 844,552
應付票據 18,880 12,738

741,188 857,290

應計費用及其他應付款項
—  應計員工福利 24,327 10,524
—  應計上市開支 — 3,106
—  其他應付款項及應計費用 56,709 149,087
—  訴訟罰款撥備 43,709 14,767

124,745 177,484

865,933 1,034,774

於2021年及2020年12月31日，貿易及其他應付款項的賬面值與其公平值相若，並以下列
貨幣計值：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

人民幣 865,790 1,031,524
港元 143 3,250

865,933 1,034,774

貿易應付款項及應付票據基於發票日期的賬齡分析如下：

2021年 2020年
人民幣千元 人民幣千元

於30日內 65,302 665,965
31日至6個月 140,330 100,137
6個月至1年 154,351 21,757
1至2年 345,822 51,046
2至3年 17,810 12,897
3年以上 17,573 5,488

741,188 857,290

– 18 –

獨立核數師報告摘錄

下文為有關本集團截至2021年12月31日止年度的綜合財務報表的獨立核數師報
告摘錄，當中包括有關持續經營的重大不確定因素的保留意見。

吾等並無就 貴集團的綜合財務報表發表意見。由於本報告「保留意見的基準」
一節所述事宜的重要性，吾等未能取得充足合適的的審核憑證就該等綜合財
務報表提供審核意見基準。就所有其他方面而言，吾等認為綜合財務報表已根
據香港公司條例的披露規定妥為編製。

保留意見的基準

有關持續經營的重大不確定因素

吾等提請注意綜合財務報表附註2，當中呈示 貴集團已於截至2021年12月31日
止年度及截至2021年12月31日產生虧損約人民幣1,206,176,000元，並且 貴集團
分別產生流動負債淨額及負債淨額約人民幣606,951,000元及人民幣579,886,000
元。截至2021年12月31日， 貴集團的銀行及其他借款總額分別約為人民幣
102,261,000元及人民幣71,730,000元，而現金及現金等價物約為人民幣22,689,000
元。該等情況表明存在重大不確定性，可能對 貴集團持續經營能力產生重大
疑問，因此， 貴集團可能無法於正常業務過程中變現其資產及履行其債務。

編製綜合財務報表所依據的持續經營假設是否有效取決於綜合財務報表附註2
所述董事所採取措施是否取得良好成果。倘持續經營假設屬不恰當，則可能須